ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do plenário, REQUER que esta Casa Legislativa

promova estudos técnicos no sentido de implantar a Rádio Assembleia Legislativa.

JJUUSSTTIIFFIICCAATTIIVVAA::

     Não temos dúvidas da importância da instalação da Rádio

Assembleia Legislativa. A instalação da TV Assembleia por esta Casa foi um avanço para

o acesso à informação, com sinal aberto para quase todo o Estado.

      É necessário que toda a população da Paraíba conheça as

ações desenvolvidas pelos deputados neste Parlamento. Mesmo o cidadão residindo

distante da Capital, poderá acessar o sitio de internet da AL-PB e ouvir a rádio através de

link.

     Um dos princípios basilares da administração pública é a

transparência dos atos administrativos. É de fundamental importância que a população

acompanhe os trabalhos dos parlamentares, os projetos de lei que estão sendo

apresentados, votados e a postura de cada deputado que o povo elegeu. A Rádio

RREEQQUUEERRIIMMEENNTTOO  nnºº  __________________//22002233

AAUUTTOORR::  DDeeppuuttaaddoo  EEssttaadduuaall  FFrraanncciissccoo  MMeennddeess  CCaammppooss  ––  PPSSBB

4.532

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Assembleia Legislativa será uma grande conquista para a população paraibana e virá

para consolidar ainda mais o processo democrático, levando o trabalho do parlamentar

para mais perto da população.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 05 de junho de 2023.

FFrraanncciissccoo  MMeennddeess  CCaammppooss
Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2023-06-05T23:42:36-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472